
Jornal Oficial nº 2341 Pág. 1 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XV N° 2341 Publicação Semanal Terça-feira, 7 de janeiro de 2014

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

LEI
LEI Nº 11.995 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2013

SÚMULA: Declara de Utilidade Pública a Associação Atlética de Londrina (AAL), com sede e foro neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PRESIDENTE, PROMULGO, NOS
TERMOS DO § 7º DO ARTIGO 31 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a Associação Atlética de Londrina (AAL), com sede e foro neste Município.

Parágrafo único. Essa entidade,  salvo motivo devidamente justificado, deverá, até o dia trinta de abril de cada ano, apresentar
à Secretaria Municipal de Governo relatório circunstanciado dos serviços prestados à coletividade no ano precedente.

Art. 2º Cessarão automaticamente os efeitos da declaração de utilidade pública caso essa entidade:

I - deixe de cumprir a exigência contida no parágrafo único do artigo 1º desta lei;
II - altere a finalidade para a qual foi instituída ou negue-se a cumpri-la;
III - modifique seu estatuto ou sua denominação e, dentro de trinta dias contados da averbação no Cartório de Registro de
Títulos e Documentos, não o comunique ao órgão competente do Município.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 27 de dezembro de 2013. Vereador Rony dos Santos Alves - Presidente

Ref.
Projeto de Lei nº 286/2013
Autoria: Douglas Carvalho Pereira.
Promulgação oriunda da rejeição de veto total.

DECRETOS
DECRETO Nº 10 DE02 DE JANEIRO DE2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, Considerando o
deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de novembro de 2013, pertinentes aos
servidores ocupantes de cargos das carreiras da Administração Direta do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº
9.337, de 19 de janeiro de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação
regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº1.052/2012, e constantes do Edital nº239/2013-DGP/SMGP.



Jornal Oficial nº 2341 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014Pág. 2

DECRETA:

Art.1ºDecreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo:

a) Conforme Anexo Único
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004 e alterações posteriores.

Art. 2ºEste Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina02 de janeiro de 2014. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de
Governo, Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal deRecursosHumanos

Tab Ref Nív Tab Ref Nív

126675
CELIA REGINA ZAMBALDI 
GLERIA

Gestor Cultural GCTU01
Serviço de 
Biblioteconomia

9 II 67 9 III 67 1/12/2013

144142
LEA TATIANA GLIENKE 
GRUENER

Técnico de Gestão 
Pública

TGPA01
Assistência de 
Gestão

5 I 1 5 II 1 1/12/2013

153435
LILIAN DE SOUZA 
ZANELATTO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPA01
Assistência de 
Gestão

5 I 1 5 II 1 1/12/2013

142786
SILMARA SORGI BATISTA 
FIGUEIREDO

Técnico de Gestão 
Pública

TGPB01
Assistência Técnica 
de Gestão

6 I 4 6 II 4 1/12/2013

145114
ZORAIDE APARECIDA 
GASPARINI E SILVA

Gestor Cultural GCTU01
Serviço de 
Biblioteconomia

9 I 1 9 II 1 1/12/2013

DECRETO MUNICIPAL Nº 0010/2014 - ANEXO ÚNICO

Data 
Vigência

Servidor Cargo FUNÇÃO
Sit. Anterior Sit. Atual

DECRETO Nº 11 DE 02 DE JANEIRO DE 2014.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de novembro de 2013,
pertinentes aos servidores ocupantes de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, conforme Lei Municipal
nº 11.531, de 09 de abril de 2012, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no
Decreto Municipal nº1.053/2012, e constantes do Edital nº240/2013-DGP/SMGP.

DECRETA:

Art.1ºDecreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo:

a) Conforme Anexo Único
b) Legislação: Art. 9º da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012 e alterações posteriores.

Art. 2ºEste Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina,02 de janeiro de 2014. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de
Governo, Rogério Carlos Dias - Secretário Municipal deRecursosHumanos

Tab Ref Nív Tab Ref Nív

353922 CARLA VEQUE VERA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

353663
CRISTINA APARECIDA 
KOLAROVIC DE CAMPOS

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

353582
ELAINE CRISTINA DE 
OLIVEIRA

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

353698
ELIZABETH MACIEL 
RABELLO

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

353566
ELLEN LUCINGER 
ALVARES

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

DECRETO MUNICIPAL Nº 0011/2014 - ANEXO ÚNICO

Sit. Anterior Sit. Atual
Servidor Cargo FUNÇÃO

Data 
Vigência

continua...



Jornal Oficial nº 2341 Pág. 3 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014

353906
FABIANA RODRIGUES 
DOS SANTOS

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

353833
FABIOLA CAROLINE DE 
SOUZA 

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

353620
JAQUELINE FERNANDES 
TERRA

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

353825
JOSIANI FIGUEIREDO 
SAVITZKI MUNHOZ

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

348465
LUCIA ELENA MARIANO 
MONTANINI

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/12/2013

353540 LUCIANE MABEL PILLA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

353760
MARCIA AMIANTI DE 
GODOI

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

339431
MARCIA DE SOUSA 
PEREIRA CERQUEIRA

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 7 11 II 7 1/12/2013

335690
MARIA APARECIDA DE 
SOUSA

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 II 34 11 III 34 1/12/2013

353736
OSWALDO ANTONIO 
ORIANI JUNIOR

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

353809
ROSANE CORDEIRO DE 
CASTILHO

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

353604
ROSANGELA MARIA DE 
ALMEIDA

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

345300
ROSENEIA GALDINO 
PACHECO

Professor de 
Educação 

Infantil
PEIA01 Docência de Educação Infantil 16 I 4 16 II 4 1/12/2013

353680 SHIRLEY MARIA BUENO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

353647 SUELI NORATO DUIM Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

353841
WALERIA PIMENTA 
MARTINS SILVA

Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/12/2013

...continuação

DECRETO Nº 1576, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o contido no processo SIP nº 116401/2013,

Art. 1o DECRETA A RETIFICAÇÃO DE ATO DE POSICIONAMENTO, nos termos abaixo:

a) CONFORME ANEXO ÚNICO
b) LEGISLAÇÃO: Art. 2º, da Lei nº 11.315, de 20 de setembro de 2011.

Art. 2o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 30 de dezembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento -  Secretário
de Governo, Rogério Carlos Dias Secretário Municipal de Gestão Pública

continua...

Unidade Servidor Cargo Função Ato Data
Retificado Vigencia

19 141291
ANA CLAUDIA 
NEVES RENNO            

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 21 33 II 20 1197/2011 1/12/2011

19 136506
ANA LUCIA 
BOHMANN

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 III 46 33 III 45 1197/2011 1/12/2011

19 127540 CELSO ZAMONER
Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 44 33 II 43 1197/2011 1/12/2011

Sit. Anterior
Tab/Ref/Niv

Sit. Atual
Tab/Ref/Niv



Jornal Oficial nº 2341 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014Pág. 4

...continuação

19 128732
ELLEN PATRICIA 
CHINI

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 41 33 II 40 1197/2011 1/12/2011

19 139432
JOAO LUIZ MARTINS 
ESTEVES

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 III 41 33 III 40 1197/2011 1/12/2011

19 141313 LIA CORREIA 
Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 I 24 33 I 23 1197/2011 1/12/2011

19 142115
MARCIA NAKAGAWA 
RAMPAZZO

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 III 42 33 III 41 1197/2011 1/12/2011

19 133663
MARIA CHRISTINA 
DE FREITAS RAMOS 
PUGSLEY

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 44 33 II 43 1197/2011 1/12/2011

19 135224
MARIA CRISTINA 
CONDE ALVES 
FRASSON

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 I 35 33 I 34 1197/2011 1/12/2011

19 140368 PAULO CESAR TIENI
Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 III 37 33 III 36 1197/2011 1/12/2011

19 141356
PAULO NOBUO 
TSUCHIYA

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 I 22 33 I 21 1197/2011 1/12/2011

19 128740
RENATA 
KAWASSAKI 
SIQUEIRA

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 III 44 33 III 43 1197/2011 1/12/2011

19 136514
SALETE TERESINHA 
DE SOUZA

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 48 33 II 47 1197/2011 1/12/2011

19 141305
SERGIO VERISSIMO 
DE OLIVEIRA FILHO

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 22 33 II 21 1197/2011 1/12/2011

DECRETO Nº 1577, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o contido no processo SIP nº 116401/2013, e ainda, as disposições do Decreto Municipal nº 1576/2013,

Art. 1o DECRETA A RETIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO DE PROMOÇÃO POR CONHECIMENTO, nos termos abaixo:

a) CONFORME ANEXO ÚNICO
b) LEGISLAÇÃO: Artigo 8º, da Lei nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004, e alterações posteriores.

Art. 2o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 30 de dezembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento -  Secretário
de Governo, Rogério Carlos Dias Secretário Municipal de Gestão Pública

DECRETO Nº 01577/2013

ANEXO ÚNICO

Unidade Servidor Cargo Função Sit. Anterior Sit. Atual Ato Data

Tab/Ref/Niv Tab/Ref/Niv Retificado Vigencia

19 135224

MARIA 
CRISTINA 
CONDE ALVES 
FRASSON

Procurador 
do Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 I 35 33 II 34 1377/2012 1/10/2012

19 141356
PAULO NOBUO 
TSUCHIYA

Procurador 
do Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 I 22 33 II 21 1377/2012 1/10/2012



Jornal Oficial nº 2341 Pág. 5 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014

DECRETO Nº 1578, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando o
contido no processo SIP nº 116401/2013, e ainda, as disposições dos Decretos Municipais nº 1576/2013 e nº 1577/2013,

Art. 1o DECRETA A RETIFICAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO DE PROMOÇÃO POR MERECIMENTO, nos termos abaixo:

a) CONFORME ANEXO ÚNICO
b) LEGISLAÇÃO: Artigo 12, da Lei nº 9.337, de 19 de janeiro de 2004, e artigo 14, da Lei nº 11.531/2012, e suas alterações
posteriores.

Art. 2o Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 30 de dezembro de 2013. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento -  Secretário
de Governo, Rogério Carlos Dias Secretário Municipal de Gestão Pública

EXTRATOS
II Aditivo ao Termo de Convênio
CV/SMGP-145/2011 - PAL/SMGP-1194/2011

DECRETO Nº 01578/2013

ANEXO ÚNICO
Unidade Servidor Cargo Função Ato Data

Retificado Vigencia

19 141291
ANA CLAUDIA NEVES 
RENNO                           

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 20 33 II 22 1167/2013 1/10/2013

19 136506 ANA LUCIA BOHMANN
Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 III 45 33 III 47 1167/2013 1/10/2013

19 127540 CELSO ZAMONER
Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 43 33 II 45 1167/2013 1/10/2013

19 128732 ELLEN PATRICIA CHINI
Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 40 33 II 42 1167/2013 1/10/2013

19 139432
JOAO LUIZ MARTINS 
ESTEVES

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 III 40 33 III 42 1167/2013 1/10/2013

19 141313 LIA CORREIA 
Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 I 23 33 I 25 1167/2013 1/10/2013

19 142115
MARCIA NAKAGAWA 
RAMPAZZO

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 III 41 33 III 43 1167/2013 1/10/2013

19 133663
MARIA CHRISTINA DE 
FREITAS RAMOS 
PUGSLEY

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 43 33 II 45 1167/2013 1/10/2013

19 135224
MARIA CRISTINA 
CONDE ALVES 
FRASSON

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 34 33 II 36 1167/2013 1/10/2013

19 140368 PAULO CESAR TIENI
Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 III 36 33 III 38 1167/2013 1/10/2013

19 141356
PAULO NOBUO 
TSUCHIYA

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 21 33 II 23 1167/2013 1/10/2013

19 128740
RENATA KAWASSAKI 
SIQUEIRA

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 III 43 33 III 45 1167/2013 1/10/2013

19 136514
SALETE TERESINHA 
DE SOUZA

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 47 33 II 49 1167/2013 1/10/2013

19 141305
SERGIO VERISSIMO 
DE OLIVEIRA FILHO

Procurador do 
Município

PMUU01
Serviço de 
Procuradoria 
Jurídica

33 II 21 33 II 23 1167/2013 1/10/2013

Sit. Anterior
Tab/Ref/Niv

Sit. Atual
Tab/Ref/Niv



Jornal Oficial nº 2341 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014Pág. 6

Instituição: Associação Solidariedade Sempre
Objeto: A prorrogação do prazo de execução por mais 12 meses, implicando no aumento do valor do repasse em R$
50.400,00 (cinqüenta mil e quatrocentos reais).

Data da Assinatura do aditivo: 03/12/2013 Télcia Lamônica de Azevedo Oliveira - Secretária Municipal de Assistência Social

CONTRATO Nº SMGP-0148/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0426/2013

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PG/SMGP Nº 00122/2013
CONTRATADA: SEPAT MULTI SERVICE EIRELI
QUADRO SOCIETÁRIO: ALCIDES BENKENDORF
VALOR : R$ 1.314.180,00
OBJETO: Constitui objeto do contrato representado neste instrumento, a prestação dos serviços de operacionalização do
Restaurante Popular de Londrina, compreendendo o preparo, nutrição, armazenamento, distribuição, logística, manutenção
corretiva e preventiva dos equipamentos e utensílios utilizados, mão-de-obra, bem como o fornecimento de todos os
componentes necessários para o preparo da refeição, matéria-prima de ótima qualidade, gêneros alimentícios e demais
insumos utilizados para o atendimento de refeições diárias, balanceadas e de qualidade, com o mínimo de 1.400 (hum mil
e quatrocentas) calorias, com ações de educação alimentar e nutricional junto à população usuária do referido Restaurante,
nas especificações e na documentação levada a efeito pelo Processo Administrativo nº PAL/SMGP - 0426/2013,  bem como
descrição detalhada dos serviços e instruções gerais para execução do serviço contida nos Anexos do Edital de Pregão PG/
SMGP-0122/2013.

O contrato na íntegra encontra-se disponível no site do município

DATA: 26/12/2013

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 0081/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0242/2012

MODALIDADE:PREGÃO ELETRÔNICO N° PGE/SMGP-0132/2012
CONTRATADA:MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A
QUADRO SOCIETÁRIO:MARCOS EDUARDO DOS SANTOS FERREIRA (Diretor Presidente)
OBJETO:Prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze) meses, de 18/09/2013 a 17/09/2014; alteração da razão
social da CONTRATADA constante ao contrato original, de MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A para MAPFRE
SEGUROS GERAIS S/A, e a convalidação dos atos praticados desde 18/09/2013 até a data de assinatura do termo aditivo.
VALOR: R$ 5.850,00 (Cinco mil oitocentos e cinquenta reais)

DATA DA ASSINATURA:11/12/2013

RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO PG/SMGP-0197/2013
PAL/SMGP-1007/2013

Objeto: Aquisição de veículo de passeio e de veículo utilitário transformado para transporte funerário.

A Pregoeira, devidamente designada pela Portaria nº 2072, de 05 de dezembro de 2013, divulga que:
Todas as informações relativas às propostas apresentadas e classificadas encontram-se disponíveis no processo licitatório
e no portal de compras do Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br .

Apresentaram proposta:

Bandeirantes Negócios e Empreendimentos Ltda.;
Emporuim Construtora Comércio e Serviço Ltda.;
Metronorte Comercial de Veículos Ltda.; e
Vebrasil Concessionária Ltda.

Após a etapa de lances e negociações, os menores preços apresentados foram os seguintes:



Jornal Oficial nº 2341 Pág. 7 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014

Lote Item
Cod. 

Produto
Produto Marca Preço Quantidade Unidade Total

2 1 3551 Veículo Pick-up Chevrolet S10 R$ 119.650,00 1 UN R$ 119.650,00

R$ 119.650,00

Fornecedor

METRONORTE COMERCIAL DE VEICULOS LTDA

Total previsto para o fornecedor (1 itens)

Após a conferência de todos os documentos apresentados, tendo como base as determinações editalícias, a Pregoeira
decidiu:
DESCLASSIFICAR:
A empresa Metronorte Comercial de Veículos Ltda. do lote 1 por manter o preço final acima do valor máximo estipulado.
INABILITAR:
A empresa Vebrasil Concessionária Ltda. dos lotes 1 e 2 por cadastrar-se como ME, utilizando-se dos benefícios concedidos
pela Lei 123/06 durante a sessão de lances, porém os documentos comprobatórios quanto à receita bruta operacional
apontaram receita superior ao estabelecido pela referida lei.
HABILITAR e DECLARAR VENCEDORA a empresa Metronorte Comercial Ltda., conforme tabela, e por não haver manifesto
de interesse de recurso, ADJUDICAR o objeto à mesma.
O lote 1 não será adquirido por ter sido fracassado.

Londrina-PR, 03 de janeiro de 2014.Cristina Damiana S. Caetano - Pregoeira (substituta)

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AMS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014 - GPQS/DGTES/AMS

RETIFICAÇÃO

O Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde torna pública a retificação do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO
Nº 194/2013 - GPQS/DGTES/MAS e comunica a reaplicação das provas para os cargos AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA -
CONDUTOR SOCORRISTA, TÉCNICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR - ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM
EM SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR e TÉCNICO DE SAÚDE EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - ASSISTÊNCIA
TÉCNICA DE ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, conforme convocação publicada no site, no dia 22/12/2013.

ONDE LÊ-SE:

EDITAL Nº. 194/2013 - GPQS/DGTES/AMS - ANEXO VII
CRONOGRAMA GERAL, EXCETO PARA O CARGO DE CONDUTOR SOCORRISTA

LEIA-SE:

EDITAL Nº. 194/2013 - GPQS/DGTES/AMS - ANEXO VII
CRONOGRAMA GERAL, EXCETO PARA OS CARGOS DE:
AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA - CONDUTOR SOCORRISTA
TÉCNICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR - ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM SAÚDE DA FAMÍLIA
E ATENÇÃO DOMICILIAR
TÉCNICO DE SAÚDE EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

ONDE LÊ-SE:

EDITAL Nº. 194/2013 - GPQS/DGTES/AMS - ANEXO VIII
CRONOGRAMA ESPECIAL PARA O CARGO DE CONDUTOR SOCORRISTA

EVENTOS DATAS PREVISTAS
Publicação do edital de abertura do concurso 21/11/2013
Período de Inscrições 21/11/2013 a 04/12/2013
Período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição –
desempregados e economicamente hipossuficiente

21 e 22/11/2013

continua...



Jornal Oficial nº 2341 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014Pág. 8

Período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição –
demais casos previstos no edital

21 a 29/11/2013

Publicação do resultado de solicitação de isenção de taxa de inscrição 2/12/2013
Último dia para pagamento das inscrições 5/12/2013
Publicação das inscrições deferidas e indeferidas 11/12/2013
Período recursal sobre as inscrições indeferidas 12 e 13/12/2013
Publicação das inscrições deferidas após recursos 17/12/2013
Publicação do “ensalamento” (distribuição dos candidatos por locais de
provas) 17/12/2013
REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 22/12/2013
Publicação do gabarito preliminar 23/12/2013
Período recursal sobre o gabarito preliminar 24 e 26/12/2013
Divulgação do resultado de recursos sobre o gabarito preliminar 31/12/2013
Publicação do gabarito definitivo 31/12/2013
Publicação do resultado preliminar da prova escrita 31/12/2013
Período recursal sobre resultado preliminar da prova escrita 02 e 03/01/2014
Divulgação do resultado de recursos sobre resultado preliminar da prova
escrita 6/1/2014
Publicação do resultado definitivo da prova escrita 6/1/2014
Convocação para a prova de títulos 6/1/2014
REALIZAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS, AGENDADA POR ORDEM
ALFABÉTICA 07 e 08/01/2014
Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos 10/1/2014
Período recursal sobre o resultado preliminar da prova de títulos 13 e 14/01/2014
Divulgação do resultado de recursos sobre da prova de títulos 16/1/2014
Convocação para a prova prática 16/1/2014
REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 18 e 19/01/2014
Divulgação do resultado preliminar da prova prática 22/1/2014
Período recursal sobre o resultado preliminar da prova prática 23 e 24/01/2014
Divulgação do resultado de todas as etapas e da classificação final 27/1/2014
Período recursal sobre a classificação preliminar 28 e 29/01/2014
Publicação da homologação do resultado final 31/1/2014

...continuação

* As datas aqui previstas poderão ser alteradas no caso de ocorrência de fato relevante, ou por necessidade da administração.

LEIA-SE:

EDITAL Nº. 194/2013 - GPQS/DGTES/AMS - ANEXO VIII
CRONOGRAMA ESPECIAL PARA O CARGO DE CONDUTOR SOCORRISTA

EVENTOS DATAS PREVISTAS

Publicação do edital de abertura do concurso 21/11/2013

Período de Inscrições 21/11/2013 a 04/12/2013

Período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de
inscrição – desempregados e economicamente
hipossuficiente

21 e 22/11/2013

Período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de
inscrição – demais casos previstos no edital

21 a 29/11/2013

Publicação do resultado de solicitação de isenção de taxa
de inscrição 2/12/2013

Último dia para pagamento das inscrições 5/12/2013

Publicação das inscrições deferidas e indeferidas 11/12/2013

Período recursal sobre as inscrições indeferidas 12 e 13/12/2013

Publicação das inscrições deferidas após recursos 17/12/2013

Publicação do “ensalamento” (distribuição dos candidatos
por locais de provas) 17/12/2013

REAPLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 5/1/2014

Publicação do gabarito preliminar 6/1/2014

Período recursal sobre o gabarito preliminar 07 e 08/01/2014

Divulgação do resultado de recursos sobre o gabarito
preliminar 13/1/2014

continua...



Jornal Oficial nº 2341 Pág. 9 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014

Publicação do gabarito definitivo 13/1/2014

Publicação do resultado preliminar da prova escrita 13/1/2014

Período recursal sobre resultado preliminar da prova escrita 14 e 15/01/2014

Divulgação do resultado de recursos sobre resultado
preliminar da prova escrita 17/1/2014

Publicação do resultado definitivo da prova escrita 17/1/2014

Convocação para a prova de títulos 17/1/2014

REALIZAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS, AGENDADA POR
ORDEM ALFABÉTICA 18 e 19/01/2014

Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos 20/1/2014

Período recursal sobre o resultado preliminar da prova de
títulos

21 a 22/01/2014

Divulgação do resultado de recursos sobre da prova de
títulos

24/1/2014

Convocação para a prova prática 24/1/2014

REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 25 e 26/01/2014 

Divulgação do resultado preliminar da prova prática 27/1/2014

Período recursal sobre o resultado preliminar da prova
prática 

28 e 29/01/2014

Divulgação do resultado de todas as etapas e da 
classificação final

30/1/2014

Período recursal sobre a classificação preliminar 31/01 e 03/02/2014

Publicação da homologação do resultado final 4/2/2014

...continuação

* As datas aqui previstas poderão ser alteradas no caso de ocorrência de fato relevante, ou por necessidade da administração.

ONDE LÊ-SE:

15.6 Ficam aprovados os Anexos I a VIII como partes integrantes deste Edital.

LEIA-SE:

15.6 Ficam aprovados os Anexos I a IX como partes integrantes deste Edital.

EDITAL Nº. 194/2013 - GPQS/DGTES/AMS - ANEXO IX
CRONOGRAMA ESPECIAL PARA OS CARGOS DE:
TÉCNICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA E ATENÇÃO DOMICILIAR - ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM SAÚDE DA FAMÍLIA
E ATENÇÃO DOMICILIAR
TÉCNICO DE SAÚDE EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

EVENTOS DATAS PREVISTAS

Publicação do edital de abertura do concurso 21/11/2013

Período de Inscrições 21/11/2013 a 04/12/2013

Período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de
inscrição – desempregados e economicamente hipossuficiente

21 e 22/11/2013

Período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de
inscrição – demais casos previstos no edital

21 a 29/11/2013

Publicação do resultado de solicitação de isenção de taxa de
inscrição 2/12/2013

Último dia para pagamento das inscrições 5/12/2013

Publicação das inscrições deferidas e indeferidas 11/12/2013

Período recursal sobre as inscrições indeferidas 12 e 13/12/2013

Publicação das inscrições deferidas após recursos 17/12/2013

Publicação do “ensalamento” (distribuição dos candidatos por
locais de provas) 17/12/2013

continua...



Jornal Oficial nº 2341 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014Pág. 10

REAPLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA 5/1/2014

Publicação do gabarito preliminar 6/1/2014

Período recursal sobre o gabarito preliminar 07/08/01/2014

Divulgação do resultado de recursos sobre o gabarito preliminar 13/1/2014

Publicação do gabarito definitivo 13/1/2014

Publicação do resultado preliminar da prova escrita 13/1/2014

Período recursal sobre resultado preliminar da prova escrita 14/15/01/2014

Divulgação do resultado de recursos sobre resultado preliminar da
prova escrita 17/1/2014

Publicação do resultado definitivo da prova escrita 17/1/2014

Convocação para a prova de títulos 17/1/2014

REALIZAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS, AGENDADA POR
ORDEM ALFABÉTICA 19 e 20/01/2014

Publicação do resultado preliminar da prova de títulos 21/1/2014

Período recursal sobre o resultado preliminar da prova de títulos 
22 a 23/01/2014

Divulgação do resultado de recursos sobre da prova de títulos
27/1/2014

Divulgação do resultado de todas as etapas e da classificação final
29/1/2014

Período recursal sobre a classificação preliminar 30 e 31/01/2014

Publicação da homologação do resultado final 4/2/2014

...continuação

Londrina, 02 de janeiro de 2014. Mohamad El Kadri - Diretor Superintendente da Autarquia Municipal de Saúde/PML

CMTU
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

AVISO
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n.º 001/2014-CMTU

A Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização de Londrina - CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão em epígrafe,
parte integrante do Processo Administrativo n.º 0001/2014-CMTU. Data de abertura: 17/01/2014 às 09h00m; Critério: Menor
Preço Unitário por Item; Objeto: Prestação de serviços de seguro de vida em grupo (capital uniforme), exclusivo e personalizado
aos empregados da CMTU-LD para grupo variável entre 250 e 350 pessoas. Os interessados poderão adquirir o Edital no
site: <www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João Cândido, 1.213, Centro, Londrina - PR,
CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 / Fax: (43) 3379-7922, email: licita@cmtuld.com.br - Coordenadoria de Licitações e
Suprimentos.

Londrina, 06 de janeiro de 2014. Carlos Alberto Lopes Geirinhas - Diretor-Presidente, Ademir Prado de Lima - Dir. Administrativo
Financeiro.

EXTRATOS
PREGÃO PRESENCIAL 116/2013-FUL- Processo Administrativo N.º 415/2013-FUL - Contrato Nº 036/2013FUL;

PARTES: Município de Londrina, através da Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU-LD e  CLAUDIO
ANTONIO MORAES-ME -
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na execução de serviço de MONITOR VIGIA , sendo 01 (um) posto
de serviço 24 (vinte quatro) horas ininterruptas, com escala de trabalho 12 x 36 para exercer as funções na Central de
Tratamento de Resíduos Localizada na Rodovia PR  218, km 175,5, no distrito de Maravilha.
VALOR MENSAL: R$ 11.850,00 (onze mil, oitocentos e cinqüenta reais); VALOR GLOBAL: R$ 142.200,00 (cento e quarenta
e dois mil e duzentos reais);
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses contados a partir da data da ordem de serviços.



Jornal Oficial nº 2341 Pág. 11 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014

Londrina, 04 de dezembro de 2013. Carlos Alberto Lopes Geirinhas/Diretor-Presidente CMTU-LD, Ademir Prado de Lima/
Diretor Administrativo-Financeiro CMTU-LD, Claudio Antonio Moraes/Proprietário Claudio Antônio Moraes-Me

1° Termo Aditivo ao Contrato: N.º 009/2012 - TRL
Processo Administrativo: N.º 062/2012 - TRL
Dispensa de Licitação: 008/2012- TRL

PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU LD e Instituto de Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
e Social - ITEDES.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do Contrato 009/2012-TRL, celebrado com o Instituto de Tecnologia e Desenvolvimento
Econômico e Social, para acompanhamento técnico no desenvolvimento de pesquisa em efetivação na área de análise de
sistemas, constando desenvolvimento de novos programas, orientação e acompanhamento de aplicativos e relatórios, por
mais 06 (seis) meses a partir de seu vencimento em 10 de dezembro de 2013, convalidando-se os atos praticados a partir
de 11 de dezembro de 2013, no sentido de cumprimento do objeto contratual.

Londrina, 20 de dezembro de 2013. Carlos Alberto Lopes Geirinhas - Diretor Presidente CMTU-LD, Ademir Prado de Lima /
Diretor Administrativo Financeiro CMTU-LD,; Jaime de Oliveira/ Diretor Adminstrativo-Financeiro; Ricardo Ventuan/ Responsável
Técnico Instituto de Tecnologia e Desenvolvimento Econômico e Social - ITEDES.

1° Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços : N.º 002/2013-TRL
Processo Administrativo: N.º 006/13 - TRL
Pregão Presencial: 003/2013 - TRL

PARTES: Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina e Nonaca Fotografias Ltda.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços 002/2013-TRL, que tem por objeto o Registro
de Preços para eventual locação de caçambas estacionárias para utilização do Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina.
PRAZO DO ADITIVO:  06 meses a partir do vencimento do Registro de Preços em 12 de dezembro de 2013.

Londrina, 03 de dezembro de 2013. Carlos Alberto Lopes Geirinhas - Diretor Presidente CMTU-LD, Ademir Prado de Lima /
Diretor Administrativo Financeiro CMTU-LD, Osvaldo Toshiyuki Higashi/ Proprietário MS Higashi & Cia Ltda:

1° Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços : N.º 016/2013-CMTU
Processo Administrativo: N.º 027/13 - CMTU
Pregão Presencial: 017/2013 - CMTU

PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU LD e Nonaca Fotografias Ltda.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços 016/2013-CMTU, que tem por objeto o
Registro de Preços para eventual aquisição de crachás para utilização dos funcionários da CMTU.
PRAZO DO ADITIVO:  06 meses a partir do vencimento do Registro de Preços em 19 de novembro de 2013, convalidando-
se os atos praticados a partir de 20 de novembro de 2013, no sentido de cumprimento do objeto.

Carlos Alberto Lopes Geirinhas - Diretor Presidente CMTU-LD, Ademir Prado de Lima / Diretor Administrativo Financeiro
CMTU-LD, Claudio Seidi Nonaca/ Sócio Administrador, Sergio Hideki Nonaca/Sócio Proprietário Nonaca Fotografias Ltda:

3° Termo Aditivo ao Contrato: N.º 028/2011 - FUL
Processo Administrativo: N.º 716/2011 - FUL
Pregão Presencial: 204/2011- FUL

PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU LD, Gestora do Fundo de Urbanização de Londrina e
DSIN - Desenvolvimento e Soluções em Informática Ltda.
OBJETO DO ADITIVO: prorrogação da vigência do Contrato 028/2011-FUL, o qual tem por objeto a implantação de sistema
para registro de infrações e apoio ao trânsito (talão eletrônico de infrações de trânsito), contemplando a locação de softwares,
equipamentos do tipo PDA com impressoras portáteis, infraestrutura necessária para base de operação, suporte técnico e
manutenção periódica preventiva e corretiva, treinamento contínuo para o pessoal designado pela Companhia Municipal de
Trânsito e Urbanização de Londrina - CMTU-LD pelo período de 12 (doze) meses, a partir de seu vencimento em 15 de
dezembro de 2013.

Londrina, 03 de dezembro de 2013. Carlos Alberto Lopes Geirinhas - Diretor Presidente CMTU-LD, Ademir Prado de Lima /



Jornal Oficial nº 2341 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014Pág. 12

Diretor Administrativo Financeiro CMTU-LD,;  Marcelo Andrease/Sócio Diretor DSIN - Desenvolvimento e Soluções em
Informática Ltda

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2013-TRL

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 027/2013-TRL aos 30 de dezembro de 2013, torno público, para que
produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preço, contendo a relação dos preços registrados da empresa
SULIAN ALANA SOARES-ME, conforme segue:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL QTDE UND MARCA PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL

2 Bateria EP450 1600MA Lítio-Kon. 26 Pç Motorola R$ 339,00 R$ 3.871,40 

TOTAL MÁXIMO ESTIMADO R$ 3.871,40

A presente Ata terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de
Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização - CMTU-LD, efetuar a aquisição dos materiais
preferencialmente do detentor  do menor preço registrado. A CMTU poderá efetuar a aquisição dos materiais através de
outras modalidades licitatórias, garantido ao detentor do menor preço da Ata a igualdade de condições, em especial o preço.
Vinculam-se a esta Ata todas as condições estabelecidas no Edital de licitação que a deu origem.

Londrina, 30 de dezembro de 2013. Carlos Alberto Lopes Geirinhas - Dir. Presidente, Ademir Prado de Lima - Dir. Adm./
Financeiro - CMTU-LD, Sulian Alana Soares/Proprietária - SULIAN ALANA SOARES-ME.

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013 - COHAB-LD

A COHAB-LD, em cumprimento ao disposto no artigo 109, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993, torna público o resultado da
licitação modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2013, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de auditoria independente para atender as necessidades da COHAB-LD, nos seguintes termos:

Empresa primeira classificada e vencedora da Licitação: STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA - EPP, inscrita no CNPJ sob
n.º 07.791.963/0001-08, com a proposta a seguir discriminada:

Empresa: Colocação Valor da Prestação Mensal: Valor Total da Prestação:

STAFF AUDITORIA & ASSESSORIA - EPP 1ª. Colocada R$ 1.549,99 R$ 18.599,88 

O Sr. Pregoeiro, ao final assinado, ADJUDICOU o objeto da presente licitação para a empresa acima citada e encaminhará
o processo completo do certame em pauta, para superior apreciação e HOMOLOGAÇÃO pela autoridade competente da
COHAB-LD, para posterior publicação do Contrato Administrativo.

Londrina, 06 de janeiro de 2014. Eduardo Parreira da Veiga - Pregoeiro



Jornal Oficial nº 2341 Pág. 13 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014

PROCON
NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

EDITAL
EDITAL nº 001/2014 - PROCON-LD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, através do seu Coordenador, Rodrigo Brum
Silva, com fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramita
processo administrativo sob o nº 6559/2013, tendo como Consumidora SIMONE CRISTINA DA SILVA, inscrita no CPF sob
nº 022.362.429-21, e Fornecedor GRUPO DEFENDER (ANDRE LUIZ TOME DOS SANTOS - ME), inscrito(a) no CPF/CNPJ
02.695.426/0001-32, pelos fatos a seguir relatados: "DOS FATOS: A consumidora SIMONE CRISTINA DA SILVA inscrita no
CPF sob nº 022.362.429-21 vem por meio deste órgão relatar que contratou em 25/07/2013 GRUPODEFENDER - ANDRE
LUIZ para a instalação em sua residência DE ALARME COM CERCA ELÉTRICA, no valor de R$800,00, sendo efetuado o
pagamento em 02 parcelas de R$400,00 cada, sendo o primeiro cheque como entrada e o segundo com vencimento em 25/
08/2013. O prazo para a instalação dos serviços e dos equipamentos eram de 15 dias. Cópias dos documentos anexadas.
Ocorre que o serviço foi apenas inicialmente instalado, e segundo a consumidora, os postes e fios da cerca elétrica terão
que ser reinstalados, pois foram instalados incorretamente, além do fato de terem quebrado algumas telhas e realizado furos
no muro e na calha para a instalação dos postes que não foram utilizados. A consumidora informa que já procurou ao
fornecedor por diversas vezes para que a instalação do serviço fosse concluída, mas o fornecedor agenda e não comparece.
O último contato ocorreu no dia 05/11/2013 sendo combinado que seus técnicos iriam até o local no dia 11/11/2013, o que
não ocorreu. Segundo a consumidora, o fornecedor informou a ela que poderia procurar ao PROCON.DOS PEDIDOS: Diante
do exposto a consumidora requer: 1. Esclarecimento acerca dos fatos; 2. A restituição do valor já pago de R$800,00 com
correção monetária, tendo em vista que o serviço não foi prestado de acordo com o contratado. Que a restituição ocorra por
meio DE ORDEM DE PAGAMENTO.", e que por este Edital fica NOTIFICADO para o prazo de 10 (dez) dias apresentar
defesa, advertindo-se que não sendo impugnado o feito no prazo, incorrerá em revelia e confissão.

E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que será
afixado no átrio deste PROCON-LONDRINA e publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina.

SERCOMTEL S.A.
ASK - COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER

EXTRATO
CONCURSO PÚBLICO - ASK! COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER  Nº 001/2013

EXTRATO  DE CONTRATOS DE TRABALHO

Comunicamos a formalização de Contrato de Trabalho, cujo extrato é o seguinte: Parte, Ask! Companhia Nacional de Call
Center (empregador) e Carlielen Pereira Dorado Rodrigues, Daiane Messias, Emiko Nakano Ishizaki, Evelin Augusto Grande,
Fernanda Aparecida Bittencourt, Geisa Felix, Gilmar Mauricio Fernandes, Ivonete Jorge da Silva Sousa, Michele Volpini,
Paulo Andreas Barbosa Voss, Alex Luiz Sanches, Anaeliza Barbosa Rosisca, Cintia Cristina Santos, Cintia Fernandes de
Almeida, Diogo Francisco de Araujo, Edson Carlos Sassi, José Rodrigues da Silva Junior, Lilliam Aparecida Contijo, Marco
Antonio Veque, Marcelo Aparecido Ribeiro, Ricardo Salapata Junior, Rosangela de Jesus Costa, Silbene Aline Beraldo,
Silvia Tomoko Ishioka da Silva, Victoria Frioli Vicentino, Ary Bruno Gomes Filho, Bruno Gabriel Coutinho Liardo, Daniele
Jaqueline Siqueira, Felipe Nunes Pastorello, Gustavo Oliveira Lopes, Igor Gabriel Ribeiro Senigalia, Ingrid Morais, Laurinda
Noemi Yokomizo Ferreira, Lucas Gustavo Borges Ribeiro, Paulo Alexandre Rodrigues, Paulo Eliseu Ferreira, Paulo Sérgio
de Oliveira, Theo Tanus Salvdori, Thiago Leite Bonjorno, Aline Oliveira Nascimento, Astrid Rosmir Kopp Magalhães, Caroline
Crispim Martins, Claudineiade Arruda Rodrigues, Jessica Rodrigues de Amorim, Matheus Henrique Favaro Giraldi, Patricia
Andrea Cruzatti, Pedro Henrique Friolli Casagrande, Tatiane Fernanda de Oliveira Cintra e Vitor Delalibera. Data de Contratação:
06/11/2013 (empregados). Eixo de Agente de Telemarketing. Salário de Contratação: R$ 678,00 (Seiscentos e Setenta e
Oito Reais). Regime Jurídico: CLT. Aprovação no Concurso Ask! Companhia Nacional de Call Center 001/2013 homologado
em 24/10/2013.

Londrina, 07 de Janeiro de 2014. Carlos Cesar Bragueto - Diretor Administrativo Financeiro



Jornal Oficial nº 2341 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014Pág. 14

Londrina, 06 de janeiro de 2014. Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo. Thiago Ricardo Elias - Diretor
Administrativo PROCON - Londrina-Pr

CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
LONDRINA

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 10/2013

O Conselho Municipal de Saúde de Londrina reunido extraordinariamente em 13 de setembro de 2013,

RESOLVE:

Aprovar o plano municipal de saúde - Secretaria Municipal de Saúde para vigência no período de 2014-2017.

Francisco Eugenio Alves de Souza - Presidente Conselho Municipal de Saúde

Contrato Administrativo nº. 35/2013, decorrente do Pregão Presencial nº. 18/2013, do Processo Administrativo nº. 42/2013.

Na publicação do dia 23 de dezembro de 2013, referente ao contrato firmado entre a Câmara Municipal de Londrina e a
empresa MARITIMA SEGUROS S/A, CNPJ nº 61.383.493/0001-80, decorrente do Pregão Presencial nº 18/2013.

ONDE LÊ-SE:

Final do Contrato: 09/12/2013.

LEIA-SE:

Final do Contrato: 09/12/2014.

Contrato Administrativo nº. 34/2013, decorrente do Pregão Presencial nº. 18/2013, do Processo Administrativo nº. 42/2013.

Na publicação do dia 19 de dezembro de 2013, referente ao contrato firmado entre a Câmara Municipal de Londrina e a
empresa GENTE SEGURADORA S.A., CNPJ nº 90.180.605/0001-02, decorrente do Pregão Presencial nº 18/2013.

ONDE LÊ-SE:

Início do Contrato: 19/12/2013.

ERRATAS



Jornal Oficial nº 2341 Pág. 15 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014

Final do Contrato: 18/12/2014.

LEIA-SE:

Início do Contrato: 10/12/2013.
Final do Contrato: 09/12/2014.

PML

ATAS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0234/2013.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0575/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-208/2013.

DETENTORA DA ATA: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Sócios: Edivar Szymanski e
Vilson Szymanski.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos.

Valor da Ata: R$-94.110,00.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 07/01/2014 e Término em 06/01/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 05/03/2015.

DATA DE ASSINATURA: 19/12/2013.

A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0241/2013.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0575/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-208/2013.

DETENTORA DA ATA: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA. Sócios: Fresenius Kabi Deutschland gMBh e Fernando Aurelio
Zilveti Arce Murillo.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos.

Valor da Ata: R$-46.467,50.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 07/01/2014 e Término em 06/01/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 05/03/2015.

DATA DE ASSINATURA: 19/12/2013.

A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0242/2013.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0575/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-208/2013.



Jornal Oficial nº 2341 Terça-feira, 7 de janeiro de 2014Pág. 16

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0243/2013.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0575/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-208/2013.

DETENTORA DA ATA: LONDRICIR COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA. Sócios: Laís Mendes de Araújo e
Marcos Aurélio de Araújo Filho.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos.

Valor da Ata: R$-256.990,00.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 07/01/2014 e Término em 06/01/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 05/03/2015.

DATA DE ASSINATURA: 19/12/2013.
A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

DETENTORA DA ATA: LABORATÓRIO TEUTO BRASILEIRO S/A. Sócios: Marcelo Leite Henriques, Sergio Antonio Santamaria
Castro, Osvaldo Soares Pinto e Carlos Roberto de Andrade.

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos.

Valor da Ata: R$-127.200,00.

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 07/01/2014 e Término em 06/01/2015.

PRAZO DE VIGENCIA: Término em 05/03/2015.

DATA DE ASSINATURA: 19/12/2013.
A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º SMGP-0250/2013.
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP - 0575/2013.

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-208/2013.
DETENTORA DA ATA: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA S/A.
Sócios: Francisco Ferdinando Lopes, Fernando de Castro Marques e Ronaldo Valentini. OBJETO: Registro de Preços para
eventual aquisição de medicamentos.
Valor da Ata: R$-25.524,00.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Início em 07/01/2014 e Término em 06/01/2015.
PRAZO DE VIGENCIA: Término em 05/03/2015.
DATA DE ASSINATURA: 19/12/2013.
A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do município.

E X P E D I E N T E
J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita
Prefeito do Município - Alexandre Lopes Kireeff

Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento
Jornalista Responsável -  Oswaldo Braulino Petrin

Editoração Eletrônica - Dayane M. Albuquerque/Fernando Bianchi - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina
REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br
A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br


		(43)3372-4013
	2014-01-07T16:20:17-0200
	Avenida Duque de Caxias, nº635,  segundo andar, Jardim Mazzei II
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




